索引号：
11220000MB1528034J/2023-

02016
分类： 文件发布;意见

发文机关： 吉林省市场监督管理厅 成文日期： 2023 年 06 月 07 日

标题：
吉林省市场监督管理厅 吉林银保监局关于推行食品安全责任保险工作的

指导意见

发文字号： 吉市监联字〔2023〕11 号 发布日期： 2023 年 06 月 19 日

吉林省市场监督管理厅 吉林银保监局关于

推行食品安全责任保险工作的指导意见

吉市监联字〔2023〕11号

各市、州、长白山市场监督管理局，各银保监分局，梅河口市市场监督管理

局，各财险公司省级分公司：

  为提高防范化解食品安全风险能力，依据《中华人民共和国食品安全法》

《中华人民共和国保险法》《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作
的意见》（中发〔2019〕17 号）等，在总结长春、吉林等地食品安全责任保险

试点经验基础上，现就推行食品安全责任保险提出如下指导意见。

  一、总体要求

  （一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大精神，深入推进食品安全战略，全面领会推广食品安全责任

保险的重要意义，不断完善食品安全责任保险体系建设，明确各方职责任务，

加大宣传推广力度，充分发挥食品安全责任保险的风险管理和经济补偿功能，

降低食品安全事故发生几率，助力食品生产经营者健康发展，提升食品安全保

障水平，提振人民群众食品消费信心。

  （二）工作目标。鼓励探索更加多元的保险产品，拓展食品安全责任保险

推广路径，形成科学高效的食品安全责任保险运行机制。支持更多保险机构参

加食品安全责任保险工作，提供更加优质保险服务，优化理赔程序，提高理赔
效率，稳步构建公平统一、安全规范、可持续的食品安全责任保险发展格局。

  二、完善食品安全责任保险体系建设

  （三）科学优化保险产品。保险机构要综合考虑投保市场主体的行业种

类、生产经营规模、损益平衡等情况，探索报备具有我省地域特色的保险条

款，进一步明确保险责任，根据投保人性质、规模、管理水平及危险等级等要

素，合理厘定保险费率，满足投保人多元化、个性化需求，提高市场主体参保

信心。

  （四）探索多元保险模式。保险机构加强与银行等第三方机构合作，探索

食品生产经营者“零元保险”模式，降低更多小微食品生产经营者负担。探索

“共同体保险”模式，提高大型连锁食品经营企业、集中供餐企业、重点食品

生产企业的风险分担能力。探索“关联保险”模式，支持保险机构与经纪公司

等加强合作，鼓励具有相互关联的食品生产经营者共同参保，提升保险规模，

降低保险成本。

  （五）完善保险服务体系。鼓励保险机构通过多种方式开展公益宣传和风

险减量服务。通过电话咨询、上门服务，定期回访等多种形式提升服务水平，

提高服务质量。支持建立专业咨询服务队伍，为投保人提供现场勘查、风险评

估、勘查定损等专业化的食品安全业务和相关法律法规服务。

  （六）创新保险理赔机制。保险机构要完善保险理赔流程，健全食品安全

事故快速处理机制，及时组织事故查勘与处理，主动参与事故救助。探索食品

安全事故纠纷调解机制，对责任明确的食品安全事故，保险机构可以对受害人

进行先行赔付或提供预付赔款，提高理赔效率，化解矛盾纠纷。

  三、明确食品安全责任保险分工

  （七）市场监管部门。采取行政指导、诚信建设、示范创建、行政执法等

多种方式，督促食品生产经营者落实主体责任，提高食品安全防控能力。利用

食品安全宣传周、质量宣传月等集中活动，主动宣传食品安全责任保险对保障

食品安全、化解食品安全事故等方面的重要意义。适时组织保险机构、银行等

第三方机构学习食品安全法律法规。组织食品安全责任保险推广工作评估，调

度工作进展，及时完善优化制度措施。

  （八）银保监部门。指导保险机构开展食品安全责任保险宣传工作，监督

保险机构依法开展食品安全责任保险业务，规范保险经营行为，依法处理投诉

举报，做好消费者权益保护工作。督促保险机构建立健全工作机制，推动行业

完善食品安全责任保险纠纷调解机制，支持相关自律组织等发挥金融纠纷调解

作用，监督调解机构规范运行。

  （九）保险机构。深入挖掘食品安全责任保险的重要意义，依法宣传食品

安全责任保险产品，正确引导更多食品生产经营者投保。不断提升服务水平，

做好保前、保中、保后服务，维护食品生产经营者和消费者合法权益。积极推

进保险信息公示，鼓励为参保的食品生产经营者印制统一标识，引导在显著位

置张贴。

  四、形成推广食品安全责任保险合力

  （十）加大宣传力度。深入开展食品安全责任保险知识普及，引导社会公

众和食品生产经营者正确认识食品安全责任保险的重大意义。及时总结推广食

品安全责任保险的工作经验和典型案例，发挥带动引导辐射效应。了解掌握重

点食品生产经营者对食品安全责任保险的认识程度，有针对性地做好宣传引

导。

  （十一）创新推广方式。推进食品生产经营许可（备案）登记和食品安全

责任保险推广同步直达机制，提高食品安全责任保险的知晓度及参保率。鼓励

运用网络信息化手段等平台媒体，拓展食品安全责任保险销售模式和销售渠

道。采取政府、保险机构、企业多方联合等方式，共同推广食品安全责任险。

  （十二）加强协调配合。深化工作会商，市场监管部门、银保监部门、保
险机构等共同研究食品安全责任保险工作中的问题，制定解决措施。加强信息

交流，市场监管部门为保险机构查询企业信用记录等与推广食品安全责任保险

有关的数据信息提供更加便利条件，银保监部门依法依规监督保险机构经营食

品安全责任保险业务。保险机构及时汇总食品安全责任保险相关数据和信息。

深化工作融合，市场监管部门的监管人员将推广食品安全责任保险作为日常工

作内容，主动向食品生产经营者宣传参保意义，介绍保险险种和参保途径，保

险机构工作人员要充分发挥食品安全义务监督作用，宣传食品安全知识、化解

风险隐患。

  吉林省市场监督管理厅

  吉林银保监局

  2023 年 6月 7日